
1 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 

     MUNICIPIUL BISTRIŢA 

            P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară, în 

data de 27 august 2025, ora 15,00 

 

Primarul municipiului Bistriţa, 

având în vedere: 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), 

art.155 alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

D I S P U N E : 

 

ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 27 august 2025, ora 15,00. Şedinţa va avea loc prin 

mijloace electronice de comunicare, respectiv prin intermediul platformei 

informatice ZOOM, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la prezenta Dispoziție şi 

va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, 

www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Şedinţe online”. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii 

de pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea 

Consiliul local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați 

să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 

recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 25 august 2025, ora 09,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media 

locală și pe site-ul instituției, www.primariabistrita.ro. 

 

PRIMAR, 

LAZANY GABRIEL 

 

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 

GAFTONE FLOARE 

 

Bistriţa, la 21 AUGUST 2025 

Nr. 308 

GF/SAE/ex.4.

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/


2 

 

 

ANEXĂ 

la Dispoziția nr.308/21 AUGUST 2025 

a Primarului municipiului Bistrița 

 

 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 27.08.2025 

 

 

1. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 

din data de 30.07.2025 

 

2. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa din data de 13.08.2025 

 

3. Proiect de hotărâre nr.196/14.08.2025 privind însuşirea documentaţiei 

tehnice cadastrale de actualizare a datelor imobilului - strada Lacului, situat în 

intravilanul municipiului Bistrița, identificat în CF nr.83969 Bistrița, proprietate 

a Municipiului Bistrița, domeniul public 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

4. Proiect de hotărâre nr.198/19.08.2025 privind aprobarea înaintării unei cereri 

către Consiliul Județean Bistrița-Năsăud de trecere din domeniul public al 

Județului Bistrița-Năsăud în domeniul public al Municipiului Bistriţa, a 

imobilului-teren identificat în CF nr.85887 situat în localitatea componentă 

Unirea, str.Aerodromului nr.33, în vederea amenajării conform destinației de 

uz și interes public local 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

5. Proiect de hotărâre nr.199/19.08.2025 privind aprobarea modificării 

Contractului de achiziţie publică de servicii de salubrizare stradală în 

Municipiul Bistriţa nr.28/L/29.02.2024 încheiat între Municipiul Bistriţa şi 

Societatea Supercom S.A. Bucureşti şi a încheierii Actului Adiţional nr.3 la 

contract 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

 

 



3 

6. Proiect de hotărâre nr.200/19.08.2025 pentru modificarea Anexei nr.5 la 

Hotărârea nr.117 din 27.08.2020 a Consiliului local al municipiului Bistrița, 

pentru aprobarea Studiilor de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiții ”Amenajare străzi în zonele noi de locuințe, 

municipiul Bistrița, etapa IV”- str.Secundară 3 Sărata, str.Secundară 4 

(Știubei) Sărata, str.Secundară 12 Viișoara, str.Secundară 16 (Nouă) Viișoara 

și str.Tabără, cu modificările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

7. Proiect de hotărâre nr.201/19.08.2025 privind prelungirea duratei contractului 

de închiriere încheiat de către Municipiul Bistriţa a imobilului, construcție și 

teren aferent, situat în municipiul Bistrița, strada Cerbului nr.17, proprietatea 

numiților Tomoiagă Ioan și Lup Daniela Dorina, cu destinația de gradiniță 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

8. Proiect de hotărâre nr.202/19.08.2025 privind acceptarea donaţiei imobilului-

teren înscris în CF nr.76484 Bistrița, situat în intravilanul municipiului Bistrița 

având destinația de drum de acces și înscrierea în domeniul public al 

Municipiului Bistrița, ca bun de uz și interes public local 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

9. Proiect de hotărâre nr.203/19.08.2025 privind acceptarea donaţiei imobilului-

teren înscris în CF nr.80528 Bistrița, situat în intravilanul municipiului Bistrița 

având categoria de folosință drum și destinația de straă și înscrierea în 

domeniul public al Municipiului Bistrița, ca bun de uz și interes public local 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

10. Proiect de hotărâre nr.204/19.08.2025 privind aprobarea ajustării tarifelor 

aferente Contractului de concesiune nr.1277/2018 privind delegarea prin 

concesiune a serviciului public de salubrizare, respectiv activitatea de 

colectare, transport, depozitare și transfer al deșeurilor municipale inclusiv 

deșeuri periculoase din deșeuri menajere și managementul stațiilor de 

transfer și al centrelor de colectare din județul Bistrița-Năsăud în cadrul 

Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

Gestionarea Integrată a Deșeurilor Municipale în Județul Bistrița-Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 



4 

11. Proiect de hotărâre nr.205/21.08.2025 pentru modificarea anexei nr.1 la 

Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistrița nr.16/31.01.2023 privind 

aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiții “Construire și dotare creșă, str.Andrei Mureșanu 

nr.44A municipiul Bistrița”, cu modificările și completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

12. Proiect de hotărâre nr.206/21.08.2025 privind modificarea Anexei la 

Hotărârea nr.163 din 18.09.2023 a Consiliului local al municipiului Bistrița, 

privind aprobarea Documentației de avizare lucrărilor de intervenții şi a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Creșterea 

eficienței energetice a clădirilor Școală Generală Sigmir” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

13. Proiect de hotărâre nr.207/21.08.2025 privind modificarea Hotărârii 

Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.162/30.07.2025 privind aprobarea 

proiectului „Construire și dotare Creșă, strada Andrei Mureșanu, nr.44A, 

municipiul Bistriţa” și a cheltuielilor legate de proiect 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

14. Proiect de hotărâre nr.208/21.08.2025 privind modificarea Hotărârii 

Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.164/30.07.2025 privind aprobarea 

proiectului „Reabilitare și modernizare Grădinița Căsuța cu povești nr.11 și 

Creșa nr.2, strada Zimbrului nr.9, municipiul Bistriţa” și a cheltuielilor legate de 

proiect 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

15. Proiect de hotărâre nr.209/21.08.2025 privind modificarea Hotărârii 

Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.167/30.07.2025 privind aprobarea 

proiectului „Reabilitare şi modernizare Grădiniţa cu program prelungit 

Trenuletul Veseliei, strada Rodnei nr.3, municipiul Bistriţa” și a cheltuielilor 

legate de proiect 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

 

 

 

 



5 

 

16. Proiect de hotărâre nr.210/21.08.2025 privind aprobarea dării în folosință cu 

titlu gratuit către Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională 

Bistrița-Năsăud, a spațiului și a cotei de teren aferent, proprietate publică a 

Municipiului Bistrița, situat în str.Axente Sever, nr.1, sc.C, parter, identificat 

în CF Bistrița nr.50471-C1-U59, cu destinaţia de sediu 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

17. Proiect de hotărâre nr.211/21.08.2025 pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.101/29.11.1995 privind înscrierea în 

Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Bistrița a 

unui imobil-teren proprietate publică a Municipiului Bistrița și transmiterea lui 

Ministerului Sănătății – Institutul Național de Hematologie Transfuzională 

”Prof. Dr. C.T. Nicolau” – Centrul de Transfuzie Sanguină Bistrița-Năsăud” 

pentru construirea ”Centrului de recoltare și conservare a sângelui”, cu 

modificările şi completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

18. Informarea nr.10349/30.07.2025 al Direcţiei de Asistenţă Socială Bistriţa 

privind activitatea asistenților personali, desfășurată în semestrul I al anului 

2025 

 

19. Diverse 

 

 

SECRETAR GENERAL 

GAFTONE FLOARE 

 


